Scotus 4.
 mod. 2
 Et S. Tho. se
 cunda secun
 da, q. 10. ar
 ticu. 8.

S. Thom.

qui iniuriam: ergo etiam nunc. Sed maius peccatum est infidelitas, quàm blasphemia, quia ut S. Tho. dicit, & probat secunda secundæ, q. 10. articu. 3. infidelitas est grauissimum inter peccata quæ contingunt in peruersitate mori, & blasphemia, & nõ opponitur directè fidei, sed confessioni fidei. Infidelitas etiam tollit principium conuersionis in Deum, scilicet fidem, non autem blasphemia. si ergo pro blasphemia in Christum possunt Christiani bello persequi infideles: ergo pro ipsa infidelitate. Et confirmatur, Quòd blasphemia non sit ita magnum peccatum, sicut infidelitas. Quia pro infidelitate est pœna capitalis Christiano per leges ciuiles, non autem pro blasphemia.

32

S. Thom.

¶ Pro responsione sit prima propositio, Barbari* priusquàm aliquid audissent de fide Christi, non peccabant peccato infidelitatis, eo quod non crederent Christo. Hæc propositio est ad literam. S. Tho. secunda secundæ q. 10. articu. 1. ubi dicit, quòd apud eos, qui nihil audierunt de Christo, infidelitas non habet rationem peccati, sed magis pœnæ, quia talis ignorantia diuinorum, ex peccato primi parentis secuta est. Qui autem (inquit) sic sunt infideles, damnantur quidem propter alia peccata, sed non propter peccatum infidelitatis. Vnde Dominus dicit Iohan. 15. Si non uenissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent.

Quod

Quod exponens August. dicit, quòd loquitur *August.*
 de illo peccato, quo non crediderunt in Chri-
 stum. Idem uidetur dicere S. Tho. secunda se-
 cundæ, q. 10. di. 6. & q. 34. arti. 2. ad secundum.
 Hæc propositio est contra multos doctores,
 & primò contra Altifio. 3. p. in q. Vtrum fidei *Altifio.*
 potest subesse falsum. Vbi dicit, quòd non po-
 test aliquis habere ignorantiam inuincibilem,
 nõ solù Christi, sed cuiuscūque articuli fidei:
 quia si faciat quod in se est, Dominus illumina-
 bit, siue per doctore intrinsecū, siue extrinse-
 cū: & sic semper est peccatū mortale credere ali-
 quid cōtrariū articulis fidei. Ponit exemplum
 de uetula, cui episcopus prædicaret aliquid cō-
 tra fidei articulum. Et generaliter dicit, quòd
 ignorantia iuris diuini neminem excusat. Ea-
 dem fuit opinio Guillelmi Parisien. qui eodē
 modo argumētatur. Vel enim talis facit quod
 in se est, & illuminabitur: si non facit, non ex-
 cusatur. Et in eadem sententia uidetur fuisse
 Gerson. de spiritali uita animæ, lect. 4. Con-
 cors (inquit) est sententia doctorum, quòd in
 his, quæ sunt iuris diuini, non cadit ignoran-
 tia inuincibilis, quin facienti quod in se est,
 Deus semper assistat paratus illustrare mentē,
 quantum oportebit ad salutem, & erroris eui-
 tationem. Et Hugo de sancto Victore libro 2.
 parte 9. c. 5. dicit neminem excusari per ignorā-
 tiam à præcepto baptismi suscipiendi: quia ni-
 si sua